СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.05.2025 года                                                                                                  № __
с. Залесово

О внесении изменений в решение Совета депутатов Залесовского муниципального округа от 09.11.2021 года № 74 «Об утверждении положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Залесовский муниципальный округ Алтайского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования муниципальный округ Залесовский район Алтайского края, Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края, РЕШИЛ:

Внести изменения в решение Совета депутатов Залесовского муниципального округа от 09.11.2021 г. № 74 «Об утверждении положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Залесовский муниципальный округ Алтайского края»:
1. Статью 5 решения читать в новой редакции:
1.1. Решение о предоставлении муниципальных гарантий принимается постановлением администрации Залесовского муниципального округа.

1) Предоставление государственных (муниципальных) гарантий осуществляется при соблюдении следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным Кодексом):

финансовое состояние принципала является удовлетворительным;

предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи государственной (муниципальной) гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного Кодекса и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Залесовский  муниципальный округ Алтайского края,

принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).

1.2. В постановлении администрации Залесовского муниципального округа о предоставлении муниципальной гарантии должны быть указаны:

1) лицо, в обеспечении исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия;

2) предел обязательств по муниципальной гарантии;

3) основные условия муниципальной гарантии в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Алтайского края, нормативными правовыми актами муниципального округа.

1.3. Орган администрации Залесовского муниципального округа, осуществляющая функции по реализации муниципальной политики в сфере деятельности юридического лица, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия:

1) представляет в уполномоченный орган заключение о целесообразности предоставления муниципальной гарантии;

 2) согласовывает проекты договоров, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и проекты постановлений о предоставлении муниципальной гарантии;

 3) осуществляет контроль за исполнением лицом, обязательства которого обеспечены муниципальной гарантией, своих обязательств и принимает меры, направленные на своевременное их исполнение;

 4) осуществляет контроль за выполнением получателем гарантии мероприятий, финансируемых с привлечением муниципальных гарантий.

1.4. Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договоров, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, осуществляется после представления лицом, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия, и (или) лицом, в пользу которого предоставляется муниципальная гарантия, в уполномоченный орган документов согласно перечню, установленному Администрацией Залесовского муниципального округа.

1.5. Уполномоченный орган осуществляет:

1) проверку лица, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия, на соответствие условиям предоставления гарантии, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) анализ финансового состояния лица, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия, проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии  с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации при предоставлении муниципальной гарантии Залесовского муниципального округа, а также мониторинг финансового состояния лица, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального округа;

3) подготовку проекта решения о предоставлении муниципальной гарантии;

4) подготовку (рассмотрение) проектов договоров, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

5) учет предоставленных гарантий;

6) учет исполнения лицом, в обеспечение обязательств которого предоставлена муниципальная гарантия, своих обязательств;

7) иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Алтайского края и нормативными правовыми актами муниципального округа.

1.6. Администрация Залесовского муниципального округа на основании решения о предоставлении муниципальной гарантии от имени муниципального образования заключает договоры, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, и выдает муниципальную гарантию Залесовского муниципального округа Алтайского края.

2. Статью 13 решения читать в новой редакции:

Одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов Залесовского муниципального округа представляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики;

2) предварительные итоги социально-экономического развития Залесовского муниципального округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Залесовского муниципального округа за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития Залесовского муниципального округа;

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

5) пояснительная записка, содержащая, в том числе, информацию о доходах и расходах бюджета;

6) методики (проекты методик) и расчеты межбюджетных трансфертов;

7) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

8) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

9) предложенные Советом депутатов Залесовского муниципального округа, Контрольно-счетной палатой Залесовского муниципального округа проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с уполномоченным органом в отношении указанных бюджетных смет;

10) паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта);

11) реестр источников доходов местного бюджета;

12) иные документы и материалы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Алтайского края, нормативными актами Залесовского муниципального округа.
3. Направить настоящее решение главе Залесовского муниципального округа для подписания.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский новатор», разместить на официальном сайте администрации Залесовского муниципального округа (www.zalesovo22.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решениям возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Залесовского муниципального округа по бюджету и экономике (председатель комиссии П.П. Роот).

Председатель Совета депутатов

Залесовского муниципального округа                                                  И.Г. Щекотов

Глава Залесовского муниципального округа                                        А.В. Пластеев